
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VILLANOVA SOLARO 
Provincia di Cuneo 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE N. 14 del 09/05/2024 

  
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA 

FUNZIONALEALLA REALIZZAZIONE E AL COMPLETAMNTO DELLE 
ATTIVITA’ DI PROGETTO RELATIVE ALLE MISURE P.N.R.R IL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO – CIG B18DC00ECD. 

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì nove del mese di maggio. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 
Visto il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n°165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23/09/1991 e 
s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
279/04/2016; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 20/03/2017; 
 
Visto il Regolamento per la Disciplina delle attribuzioni ai dipendenti abilitati di Responsabilità Gestionali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20/01/1997; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 06/03/2002, con la quale sono stati assegnati al 
sottoscritto la disponibilità finanziaria relativa ai capitoli di competenza della propria area; 
 
Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA 

FUNZIONALEALLA REALIZZAZIONE E AL COMPLETAMNTO DELLE 
ATTIVITA’ DI PROGETTO RELATIVE ALLE MISURE P.N.R.R IL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO – CIG B18DC00ECD. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
PRESO ATTO che il Comune di Villanova Solaro intende procedere con la consulenza inerente la 
rendicontazione dei contributi P.N.R.R. e che a tale scopo è stata interpellata lo Studio Geo2 Consulenze Via 
dei Caduti n.6 – 10040 Almese (To) P.Iva 05853430014 il quale nel dichiararsi disponibile ha fatto pervenire 
un’offerta assunta a protocollo con n. 1418 del 29-04-24 di Euro 400,00 ogni mese + INARCASSA 4% + 
IVA 22%, per un totale di € 507,52; 
 
VISTO:  

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
-l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
-l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della legge 
114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 (come modificata dalla LEGGE 
30 dicembre 2018, n. 145 - comma 130: All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 
« 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro ») ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 
-  l’art.1 della Legge n.120 dell’11 settembre 2020, c.2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 
 
RITENUTO nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di affidare al 
medesimo Studio Geo2 Consulenze il servizio di consulenza specialistica funzionale alla realizzazione 
completamento attività di progetto, relativa alle misure del PNRR, tenuto conto dell’esperienza professionale 
maturata nel settore del legale rappresentante del medesimo studio Geo2 Consulenze;   
 
 
RITENUTA la congruità dell’offerta rispetto ai vigenti D.M. n. 263 del 2016;  
 
RICHIAMATO il codice CIG B18DC00ECD assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture per la suddetta prestazione; 
 
ACCERTATO la regolarità contributiva D.U.R.C. (INARCASSA) del professionista ed effettuate le ulteriori 
verifiche in capo all’affidatario;  
 
VISTI: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36-2023 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per 
gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC 
e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016); 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di affidare allo Studio Geo2 Consulenze Via dei Caduti n.6 – 10040 Almese (To) P.Iva 
05853430014 il servizio di consulenza specialistica funzionale alla realizzazione completamento 
attività di progetto relativa alle misure del PNRR, per l’importo complessivo di 4.800,00 + 
INARCASSA 4% + IVA 22%, per un totale di € 6.090,24 per il periodo dal 01/01/2024 / al 
31/12/2024. 
 

3. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico. 
 

4. Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la somma di € 6.090,24, comprensiva di 
INARCASSA 4% ed IVA, a favore dello Studio Geo2 Consulenze Via dei Caduti n.6 – 10040 
Almese (To) P.Iva12770860018 al Servizio 01.06.1 Cap. 1086/99 “ Prestazioni professionali per 
studi, progettazione, perizie e collaudi”  gestione competenza del bilancio corrente che presenta la 
necessaria disponibilità. 
 

5. Di dare atto che è stato acquisito il codice CIG B18DC00ECD per il servizio affidato allo Studio 
Geo2 Consulenze. 
 

6. Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa fattura, 
regolarmente approvata, dal Responsabile del servizio competente e previa verifica della regolarità 
contributiva dei Professionisti. 
 

7. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’affidatario ad assumersi tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modifiche. 
 

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
propria competenza. 

 
 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE 
DELL' AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 
F.to:  ALBERTO Simone  

 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 09/05/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

F.to: ALBERTO Simone 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 09/05/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

F.to:  ALBERTO Simone 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data 
odierna la presente determinazione diviene esecutiva; 
 
Villanova Solaro, li 09/05/2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
F.to:  ALBERTO Simone 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 09/05/2024 al 24/05/2024 
 
Villanova Solaro, li 09/05/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

ZEROLI  Dott.ssa Sonia 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Zeroli Dott.ssa Sonia 


